Non sic amatur à matre filius,

Litere tuae maximopere me delectarunt,

Tuis literis maximopere sum delectatus.

Tua epistola magno me affectus gaudio,

Ex epistola tua magno affectus sum gaudio.

Porrò hic cauendum, ne perperam uertamus: neque enim hæc conuersio seu reciprocatio procedit in quibuslibet: ut, ceipi cibum, & captus sum cibo: ceipi provinciam, & captus sum prouincia: qua de re nide Val-

lam

Iam lib. 6. cap. 3.

Hic obserua non omnia activa licere mutare in passiva:  
ut, Incredibilem noluptatem tuae mihi literae attulerunt:  
non autem perinde usitate dixeris: Incredibilis noluptas  
tuis ex literis mihi allata est. Magnam cepi noluptatem:  
non autem capiebatur a me noluptas.

### C O N T R A P A S S I V U M

in actuum.

Ex epistola tua non vulgariter exhilaratus sum,  
Epistola tua non vulgariter me exhilarauit.

Eximia quadam letitia tuae me literae affecterunt,  
Tuis ex literis singulari sum affectus letitia.

P R I M V S M O D V S H E T E R O-  
sis, ubi pars orationis mutatur.

V E R B U M N O M I N E C O M-  
mutatur, & contrà.

Non dubito, quin poscit.

Non est mihi dubium, quin poscit.

Non confido facturum me, Non est fiducia.  
Iudicent alij, Aliorum esto iudicium.

Quid hic redisti? Quid buc redditio est?  
Desine nugari, Desine nugare.

E T C O N T R A N O M E N  
verbo commutatur.

Est illi mira sitis aurii, Mirè sitit aurum.

Mea quidem sententia. Ut ego sentio quidem.  
Iudicio Pauli melius est nubere, quam uriri,  
Ut Paulus indicat, melius est nubere, quam uriri.

*Pars orationis  
tunc dictetur mu-  
tari, quam ver-  
bū mutatur in  
nomē, aut con-  
trā versum ver-  
bum in partici-  
pium, & sic de-  
alij.  
Terent. in Eu-  
nuc.*

1. Corinb. 7.

Sophistram est opinio, quenquam se posse vel scrupulose opinantur. re, vel perdere.

Omnibus sapiens est, sibi uni non sapiens est.

Omnibus sapit, sibi uni non sapit.

INFINITVM VERBVM,  
pro Nominc.

Est autem infinitum verbum, quod certos numeros & personas non habet. hinc etiam inditum nomen: alia enim verba definient personas, primam, secundam, & tertiam; hoc autem sine personis ac numeris est, nisi adiungas, ego, tu, ille, nos, uos, illi: ibi enim sit quasi finitum. Porro ubi non subiungitur ille vel ille, &c. manet infinitum.

IN HIS VERBVM INFINI-  
TUM UICE NOMINATIVI  
ponitur.

Fabius II. 9. Nostrum istud uixere triste, Persius Saty. 1. Nostra uita tristis.  
cap. 3.

Virtus est uitium fugere. Horat. lib. 1. Epist. Virtus  
est fuga uitiorum.

Hic etiam pars orationis mutata est, utrumque in nomine.	Scire tuum nihil est,	Persius Saty. 1.
	Velle suum cuique est,	Idem Saty. 3.
	Idem uelle & nolle eadem uera est amicitia, Cicero.	
	Legere & non intelligere, negligere est.	
	Bonum est legere Euangelium.	

Terentius in Eunuc. Extrema linea amare, non nihil est:  
id est, amoris.

Sic amare amor est, legere lectio, sapere sapientia, paenitere est paenitentia. Ego paenitere tanti non emo, Demosthenes apud Gellium lib. 1. cap. 8.

Hic

H I C V E R B V M P A R -  
ticipio commutatur.

Participio pro uerbo ultimur. Fab.lib.6.cap.3.

Amantem	{	Redama cum qui
redama,		te amat.
Promerentि	{	Benefac ei qui
benefac,		promeretur.
Tui desiderantissi-	{	Te maxime desi-
mus est,		derat.
Nemo tui uidendi	{	Nemo qui te ma-
cupientior,		gis uidere cu-
Volo datum, pro dare.		piat.

### V E R B U M S V P I N O M V T A T V R.

Venit creptum,	Venit repetitum depositum,	Vide c.6r.
Venit eripere,	Venit repetere depositum,	
Venit ut eripiatur.	Venit ut depositum repeatat,	

### V T I M V R V E R B O I N F I N I - to pro participio, seu ge- rundij loco.

Argenti magnum dat ferre talentum: ferre, proferendum:  
Verg.lib.5. Aeneid.

Græcanica est autem constructio, si enim infinitinis pro gerundio utuntur, tametsi etiam Latini poëta ab hac loquendi forma non abstineant, prescritum Horatius. Exemplum igitur unum, aut alterum, ex eo ac alijs subiçcam, quò dilucidior fiat res.

Et fundas nec uendibilis nec pascere firmus: id est, ad  
s 4 pascen

pascendum: lib. i. Epist. ad Scenam.

Et depugnare parati, id est, ad depugnandum. libro 1.  
Epist. Tempus abire tibi est, id est, abscondi: ad Florum  
lib. 1. Epist. Et cantare pares, et respondere parati, pro  
ad cantandum et respondendum: Verg. Ecl. 7.  
Dederatque comas diffundere uento, id est, ad diffunden-  
dum: idem.

Nec longus patrios labor est tibi nosse penates, id est,  
noscendi: Ouid. lib. 1. Metamor.

Ille etiam Thracum populis fuit autor, amorem In te-  
neros transferre mares, pro transcendit: Ouidius lib. 10.  
Metamor.

Habeo uobis dicere, id est, ad dicendum: Gellius. Adreamus  
uisere, id est, ad uisendum: Terent. in Hecyra. Consilium  
cepisse homines, fortunas euertere, id est, euertendi: Cicero  
pro Quintio.

Sic dicitur, Da bibere, id est, ad bibendum.

*Scenes in 1.  
Aeneid.* Sed si tantus amor casus cognoscere nostros, id est, co-  
gnoscendi: Verg. lib. 1. Aeneid.

Paratus sum scribere, et ad scribendum. Vide Vallam  
lib. 1. cap. 27. et c.

### N O M E N P O S I T V M

pro Gerundio.

Sthenelus sciens pugnae, id est, pugnandi: Horatius lib. 1.

Car. Ode 15. Fabius lib. 9. cap. 3.

Cupidus litium, Peritus belli,

Cupidus litigandi. Peritus bellandi.

G E R V N D I V M      G E R V N-  
diuo commutatur.

Quid

Quid uero pulchrum, quam si pro Gerundis, que appellant, utimur Gerundius nominibus? ac tritum est Prisciani exemplum, Veni causa amandi uirtutem, ueni amande uirtutis causa: gratia gerendi bellis, gerendorum bellorum gratia: ad amplexandam uirtutem, magis quam ad amplexandam uirtutem. Que una preceptio optima est, crebraq; eius apud M. Tullium, aliosq; eloquentes uiros sicut obseratio, &c.

Est autem Gerundium verbum participiale, quod in diuel in do uel in dum terminatur, sine certa generis & numeri terminacione, petitq; talē casum, qualem verbum suum, à quo originem duxit. Gerundium autem est nomine adiectiuum à Gerundio formatum, eiusdem cum eo significationis, & declinatur per tria genera, & per omnes casus in utroq; numero, nec aliquem casum regit post se, sed pro suo substantivo requirit casum sui Gerundij secum in omnibus accidentibus conuenientem.

### E X E M P L A V B I G E R V N D I V V M

*Gerundio committatur.*

*Ad congerendas pecunias inhiat,*

*Ad congerendum pecunias inhiat.*

*Eo ad salutandos fratres, Eo ad salutandum fratres,*

*Profectus est Spiram ad uidendos Germaniae principes,*

*Profectus est Spiram ad uidendum Germanicos principes.*

*Causa missendi tui, Causa missendi te.*

*Pleriq; iuuenes sacras ædes missitant ad spectrandas pueras, pleraque iuuenum pars, non ob aliud templo intrant, nisi ad spectandum puellas.*

*Augustin' De  
bus in elegan-  
tis suis pra-  
cep. 9.*

*Legendo libros doctus erades,*

*Legendis libris doctus erades.*

*Non est mibi otium buius rei narrandæ,*

*Non est mibi otium narrandi banc rem.*

*Erasmus natus est ad restaurandas bonas literas,*

*Erasmus natus est ad restaurandum bonas literas.*

*In scribendis epistolis opus est arte,*

*In scribendo epistolas opus est arte.*

*Et eo pacto uaria formari possunt exempla, pro gen-  
erum, numerorum, & casuum diversitate.*

### H I C I N F I N I T U M V E R B U M

*Supino commutatur.*

*Hoc dictum oportuit, . . . Hoc dicere oportuit.*

*Si quid recte curatum uelis, Si quid recte curari uelis.*

### S V P I N V M P R O V E R- bo possum.

*Libitum est, pro libuit.*

*Misertum est, pro misertus sum.*

*Pertæsum est, pro perteduit.*

*Placitum est, pro placuit.*

*Puditum est, pro puduit.*

*Licitum est, pro licuit.*

*Piglitum est, pro piguit.*

*Scriptum est à Cicerone, Cicero scripsit.*

*Dictum est à te, Tu dixisti.*

*Nuntiatum est nobis, Nuntiauerunt nobis.*

### A D V E R B I V M N O M I- ne commutatur.

*Meliuscule est,*

*Meliuscule est,*

*Plurimus*

Plurimus est in foro,      Plurimum est in foro.

Rarus est coniua,      Rarò est coniua.

Multus est apud mulierem,

Multum apud mulierem uersatur.

Perpetuus est in studio,      Perputuò studet.

Continuus es in literis,      Continuo incumbis literis.

Frequens est in auli, pro frequenter.

Afiduum est in literis, pro afiduè.

Sublime uolans, pro sublimiter. Vergilius, Transuersa  
tuentibus hircis, pro transuersè. Vergil. Eclog. 3.

Sole recente orto, pro recenter. lib. 3. Georg.

Vixite felices, id est feliciter.

### A D V E R B I V M I T E M in Nomen transit.

Iam cras hesternum consumpsimus, ecce aliud cras. Persius.

Hodiernus dies plurimum nobis attulit lœtitiae.

Vide Scrutium in Commentarij in s. Vergilij lib. Eccl.

Tantum de primo modo Heterosis, qui est ubi pars ipsa  
erationis mutatur, Verbum Nomine, &c. ut satis uisum  
ac declaratum est. sequitur nunc secundus modus Hete-  
rosis.

### S E C V N D V S M O D V S H E-

terosis, ubi qualitas nouatur.

### H E T E R O S I S N U M E R I .

Vsurpatur numerus pro numero. Fit autem haec nume-  
rorum uarietas per Syncedochē, in qua figura plurimum <sup>Vide infra</sup> ubi  
malet illa numerorum libertas, ut attestatur Fabius. <sup>de Syncedochē.</sup>

Singu

ERAS. ROTER. LIBER  
SINGULARIS PRO  
plurali.

Romanus prælio uictor, pro Romani uictores : est autem exemplum Linianum.

Eques maximè resistebat, pro equites resistebant : est et hoc Linianum, ex lib. 4.

Haud secus in patrijs acer Romanus in armis, pro acres Romani: Vergil. lib. 3. Georg.

Vterumq; armato milite complent, pro armatis militibus: idem lib. 2. Aeneid.

Omnem pecuniam absumpfit, pro omnes pecunias.

Barbarus certat cum Erasmo, pro barbari certant.

Turca infectatur Christianos, pro Turcae infectatur Chr.

PLURALIS PRO

singulari.

Cicero de se populo imposuimus, id est, imposui.

ipso loquitur. Oratores uisi sumus, id est, orator uisus sum.

Dico plurali- Nos formulas quasdam Copiæ, seu fontes ostendere su-  
ter quod singu- lare est, quod mus conati, pro ego Erasmus conatus sum.

singularare est. Sed nos immēsum spatijs cōfecimus aequor: Verg. 2. Geor.  
pluraliter: Fab. Hominis uultus, pro uultu.  
lib. 2. cap. 6.

Animi, pro animo.

PLURATIVUM PRO SINGULARI  
in prima persona ponere, usitissimum  
est apud scriptores.

Exemplum Vergilianum ex Tityro:

O Melibœ, Deus nobis hæc otia fecit:

Nanq; erit ille mihi semper Deus: illius aram

Sepe tener nostris ab onilibus imbutet agnus.

Ille

*Ille meas errare boues, &c.*

Hic de se loquens Tityrus, nunc nos, nunc me ait. Vide  
Vallam libro tertio, cap. 11.

A L I Q V O T I E S M O D E-  
sticæ causa.

Principes modestiæ gratia, ne soli uidcantur omnia *Vide Erasmum*  
egere, & quò Tyrannidis speciem fugiant (*Tyrannicum* in libello de com-  
enim uidetur, potestatem cum nullo prorsus habere com-  
munem) loquuntur sérè pluraliter de se; ut, Nos Maximi-  
lianus Romanorum Imperator. Nos Philippus diuino fa-  
uore Hessorum princeps. Hinc & olim apud ueteres, si  
quispiam magistratu fungens, hunc in modum scripsit:  
Considerauimus, retulimus, statuimus: nimurum munus pu-  
blicum cum suis collegis communicans, & potestatis iniui-  
diam declinare uolens.

I N S E C V N D A N V N Q V A M,  
nisi genus ipsum significans,  
non personam.

Quæ uæstra libido est, id est uirorum.

Penelope ad Ulyssem apud Ouidium.

Hæc ego dum stultè meditor, quæ uæstra libido est,  
Esse peregrino captus amore potes.

Taxat enim uirorum genus, ueluti si quis uni meretrici  
dicat, Vos estis pernicies adolescentum: non unam no-  
tans, sed totum ordinem: Erasmus de Conscriptis epi-  
stolis.

I N T E R T I A I N V I D I A E  
causa mutauit Terentius.

Cum ad uxores uentum est, tum fuit senes. Verba  
sunt

sunt Naſſitrate in Phormione Terentij, alli 5. ſcena  
ultima, ad Chremetem virum, quem ob inuidiam in tertia  
perſona, ſenes appellauit, &c.

Inexplicatosq; Platonas, Martialis de uno Platone.

### H E T E R O S I S P E R S O N A E.

Variatur & perſona pluribus modis, uel cum certa pro  
quauis alia ponitur.

### S E C V N D A P E R S O N A pro quauis alia.

Quid facias? ut homo eſt, ita morem gerat, Terentius in  
Adelphis.

Videas & flumina ſicca, Verg. eclog. 7.

Vide Vallā Deuenere locos, ubi nunc ingentia cernes Moenia, Verg.  
lib. 5. Aeneid. lib. 1.

Priusquam incipias, consulito: ubi consulueris, mature fa-  
to eſt opus, Sallustius.

Quid agas cum eo qui nihil intelligit?

Cerneret alios trepidare, alios circumfelliare fugam.

Vidisses omnes obmutescere.

Necias preſtare uelint nūnus, an poſſint, Fabius libro 4.  
cap. 3.

### P R I M A E T S E C V N D A P E R- ſona ponuntur pro qualibet.

Ne mihi tum molles ſub dino capere ſomnos,

Neu dorſo nemoris libeat iacuisse per herbas,

Cum poſtit nouis exuuijs, nitidujsq; iuuentia

Voluitur. Vergilius de Serpente, lib. 3. Georg.

Ne ye tibi ad ſolem uergant uinetuſ cadentem.

In his

In his duobus exemplis Vergilianis, ad uniuersos sub prima & secunda persona precipitur, id quod frequenter etiam est in omni genere scribendi: ut si dicam, Stultum est laborare dum nihil proficit, id est ac si diceret, Stultum est homines laborare, dum nihil proficiunt. Si tu hic sis, aliter sentias, id est, si alij tales essent, aliter sentirent.

### T E R T I A P E R S O N A N O N - nunquam pro prima, aut secun- da usurpatur: ut,

Ait Clodius, id est, tu aies. Dicit Scrutus, Negat Cicero, De nobis tam id est, ergo nego, negat Tullius. — Nec me meminisse pigebit Elyssæ, id est, tui, lib. 4. Aene. loquimur.

Naso parum prudens artem dum tractat amandi.  
Hic Ouidius in tertia persona de se loquitur tanquam de alio quopiam.

Nunquam Erasmus Gulielmi quicat obliuisci. pro eo quod est, nunquam tui potero obliuisci.

Manibus hoc restres, telo cecidisse Camillæ. In tertia persona dixit telo Camillæ, pro telo meo, Verg. II. Aene.

Et tandem Turnum experiarur in armis. 7. Aeneid.

### A D P E R S O N A E H E T E R O - sim pertinet & Apostrophe, id est, conuersio.

Apostrophe est cum per secundam personam ad aliquem conuertimus sermonem, praeter reliquam narrationis compositionem, ut Verg. 2. Georg. de Italia:

Extulit hec Decios, Marios, magnosq; Canillor, Scipiadas duros bello, & te maxime Cesar.

Hic

*Non sibi sed  
omnib' pra-  
cipit, Fab. lib. 9.  
cap. 3.*

Hic ad Augustum per Apostrophen se conuerlit, tamen et  
ad eum non erat sermo constitutus.

Vergilius lib. 3. Aeneid.

-Polydorum obtruncat, & auro  
Vi potitur quid non mortalia pediora cogis  
Auris acra fames!

Idem lib. 1. Aeneid.

Sin absumpta salus, & te pater optimè Teucrum  
Pontus habet Libycæ.

Idem lib. 2. Aeneid.

-ec te tua plurima Pantheu  
Labentem pietas, nec Apollinis insula texit.

Idem lib. 6. - Tu quoque magnam

Partem opere in tanto, sineret dolor, lcare haberet.  
Elegantissimam etiam habes Apostrophen Erasmi nostri  
ad Philippum Beroaldum, in vita Hieronymi.

Vergilius Parenthesin cum Apostro-  
phe coniunxit in illo:

**Lib. 8. Aene.** Hand procul inde citæ Metium in diversa quadrigæ  
Distulerant (at tu dictis Albane maneres)  
Raptabatque uiri mendacis uiscera Tullus.

Parenthesin Graci vocant, ait Fabius lib. 9. nos interposi-  
tionem dicimus, dum continuationi sermonis medius ali-  
quis sensus interuenit. Hanc Diomedes diabolorum, id est,  
dissolutionem vocat.

**H V C Q V O Q V E P E R T I N E T , Q V O-**  
ties uerbum personale impersonali commutamus: ut,  
Non te haec pudet?  
Non te horum pudet?

Dicitur

Dicitur pafsim, Pontificem aduentare,  
Plerique dicunt, Pontificem aduentare.

Vbi uentum est ad ædes: In Heanton.  
Vbi uenimus ad ædes.

Scholasticos pœnitent inscitie,  
Scholastici pœnitent se nibil didicisse.

## HETEROSIS GENERIS.

Est nonnihil ueritatis & in generis commutatione,  
Fab.lib.9.cap.3.

Commutatio generis in verbis.	Lacrymat.	pro Lacrymatur.
	Luxuriat,	pro Luxuriatur.
	Fluctuat,	pro Fluctuatur.
	Praeuertire,	pro Praeuerti.
	Præcipitat,	pro Præcipitatur.
	Auertit,	pro Auertitur.
	Malignat,	pro Malignatur.
	Naufragat,	pro Naufragatur.
	Medicare,	pro Medicari.

Hæc predicta uerba ac similia, tam in terminazione actiuæ, quam in passiuæ proferuntur, idemq; significant sub o, & or, &c.

In his actiuæ paſ- ſiūo commutatur.	Solebat fieri,	Actiuæ quæ paſ- ſiūo significatio ne probata in- veniuntur, que nihilominus Præficiæ ipſe enumerat.
	Solitum est fieri.	
	Non quuit compesci,	
	Non quita est compesci.	
	Desiſt haberi in pretio,	
	Desita est haberi in pretio.	
	Causa cœpit agi,	
	Causa cœpta est agi.	

t

Affen

Vide Gelliū Assentior,	Assentio:
lib. 16. ca. 13.	Impertio,      Impertior: non impertio, intore Prise.
	Comperio,      Comperior: Reuerto, Reuertor:
	Fabrico,      Fabricor: Alterco, Altercor:
Iurgo,	Iurgor: sed posterius usitatus est.
Partio,	Partior: Valla lib. 3. cap. 33.
Conuerto,	Conuertor: Significo, Significor:
Munerō,	Muneror: Sacrifico, Sacrificeor;
Cæno,	Cænor: Fignerō, Pigneror.
Pleraq; alia recēset Nonius Marcellus de cōtrarijs genitibus uerborū, nāriē a netūstissimis Latinorū usurpati, in qbus uſus postea repudianit alterā terminatiōnē, &c.	
	Conspicor & conspicio.

Vbi mutatur & ouſuſy/a, id est, cōiugatio: alterū enim est prime, alterum uero tertiae coniugationis, &c.

Uero quæ refert Diomedes,

Sunt enim Frustro: Patro: Populo: Moro: Demolio: inuictata. Auxilio: Digno: atque id genus alia, priscis arbitrō relinquenda, nisi in carmine inciderint: tum enim excusatius adhibebuntur, &c.

### V A R I A T I O   G E N E R I S

in Nominib⁹.

Pileum, & Pileus: Hic ficus, haec fucus.

Ficus arbor ſemini generis tantum est secundi & quarti ordinis. Ficus fructus masculino & ſemino genere, in utraq; declinatione usurpatur. Arida fici, Macrobius in Saturnal. ut fucus uirides apud Suetonium in Augusto. vide Vallam lib. 3. cap. 4.

Martialis epigrammatum lib. 3.

Cām

Cum dixi fucus, yides quasi barbara uerba:  
 Et dici ficos Cæciliæ iubes.  
 Dicemus fucus quas scimus in arbore nascit:  
 Dicemus ficos Cæciliæ tuos.

Idem lib. 7. de familia ficoſa,

Cum ſint ficosi pariter iuuenes q; ſenes q;:  
 Res mira eſt, ficos non habet unus ager.

Hic barbitus, Hoc barbiton.

Hic helleborus, Hoc helleborum.

Hic angiportus, Hoc angiportum

Hic tonitrus, Hoc tonitru.

Hic baptiſmus, Hoc baptiſmum.

### H E T E R O S I S   C A S V S .

Etcasus quoq; variatur, quum aliis pro alio ponitur.

Eius rei } uenit mihi in mentem.

Eares }  
 Non sum id nescius,  
 Non sum eius rei nescius.

Casus pro casu positus.

Vſurpatur interdum casus pro casu. Genitiuſ casus  
 ponitur nonnunquam pro nominatiuo. Tullius lib. 1. de  
 Divinatione: Quum illius diei mihi uenit in mentem. Ge-  
 nitiuſ pro ablativo. Autor ad Herennium lib. 1. Oratoris  
 officium eſt, de his rebus poſſe dicere, que res ad uſum  
 ciuilem moribus, ac legibus conſtitutaſe ſunt, cum affeſſio-  
 ne auditorum, quoad ciuiſ fieri poterit: id eſt, quantum ab  
 eo. Datiuſ pro ablativo. Vergilius lib. 3. Aeneid. Nemo  
 ex hoc numero mihi non denatus abibit: pro à me. Accu-  
 tus satiuſ

satius pro nominativo. Verg. lib. 1. Aeneid. Vrbem quam  
statuo, iusta est, subducite naues. Vrbem pro urbs. Nom-  
inatus pro vocativo. Plin. lib. 7. Naturalis historiae, de  
Cicerone: Salve primus omnium pater patriæ appellate.  
Verg. Nata mea vires, mea magna potentia solus. Nom-  
inatus pro accusativo. Terent. in And. Quæ se se optauit  
in honeste parare hic dimitas potius quam in patria pau-  
per honeste uiuere. Ouid. lib. 13. Metamorph. Sed enim qui  
retulit Ajax esse Iouis pronepos. Plura uide apud No-  
nium Marcellum de numeris & casibus.  
Excidit mihi memoria huius rei, in nominativo.  
Hec res excidit mihi memoria, in ablative.

Q V A E D A M E T I A M C I T R A  
tropum duplensem habent constructionem.

*vide infraibid de synaxos narratione,* Ut or hanc rem, & ut or hac re. Abutitur operam. Terent.  
in prolog. And.  
Ego tui, & egeo te.  
Dives pecore, & dives pecoris. Insula dives opum. Verg.  
2. Aeneid.

H A E C B O D E M M O D O D I-  
uersam habent constructionem.

Dono te libro, Dono tibi librum.  
Impertior heram hoc malo, Impertior heræ hoc malum.  
In agit auxiliij, uel auxilio. Studeo huic rci, & in hanc  
rem. Inest huic loco, & inest in hoc loco.  
Ego sum particeps laborum tuorum, Sum tibi in labori-  
bus particeps.  
Impende curam, uel operam, uel laborem, uel studium,  
huic rei, & in hanc rem, & ad hanc rem.

Tu cs

*Tu es natus laudi, & ad laudem.*

### H E T E R O S I S   S P E C I E I.

Species est, qua nomen primogenium aut derivatum discernitur. Omne enim nomen vel primitivum, vel derivatum est. Primitivum, quod ex se nascitur, ut mons, schola, urbs. Derivatum, quod aliunde formatur, ut monasterius, scholasticus, urbanus. Porro derivatiuorum plures sunt species, Patronymicum, Possessivum, Denominativum, Diminutivum, Verbale: de quibus consule granmaticos.

### S P E C I E S   V A R I A T V R.

*Quoniam deductiis utimur pro primogeniis: ut,*

*Magnis negotiis prohibitus,*

*Magnitudine negotiorum prohibitus.*

*Cum diminutiis loco simplicium: ut,*

*Loquaculus pro loquax: Paucula pro paucा.*

*Cum frequentatiis uerbis, pro primitiis: ut,*

*Dicito, pro dico: Gellius lib. o. cap. o. Volito, pro uolo.*

*Iactito, pro iacto: Clamito, pro clamo.*

Sunt autem primitiva uerba, quae à nullo alio uerbo derivantur, sed sive habent radices: ut, Icgo, scribo, dico, nolo. Hæc autem uerba Varr. lib. j. de Origine lingue Latine primogenia, non uerbi originis, natus appellat, &c.

### S P E C I E S   V A R I A T V R.

*Cum substantiis, pro adiectivo: si quis pro postilente, scelerato: pro scelerato, scelus dicat. Pro iracundo, iracuus: pro portento, portentum: Pro flagitio, flagitiosa.*

*Cum comparatiuum aut superlatiuum*

*ab aliis loco potius*

Primus nalgò Tristior & lacrymis oculos suffusa nitentes, Vergilius  
 & cōparatus lib. i. Aen. id.  
 pro absoluſis, aut Facundissimus, pro uchementer facundus. uide cap. 43.  
 cum se quis infirmiorē effe dixit. Fab. lib. 9.  
 cap. 3. Videas & Cū patronymicū loco primogenij  
 cōtra. Vellam libb. ponitur: ut,  
 cap. 43. Scipiādat pro Scipionib⁹. Verūm hoc in carmine for-  
 tissime liceat: in oratione proſa nemo tulerit. Est enim poēta  
 multò liberior in uerbis & luxuriantior ipſo oratore, ut  
 Quintilianus de ſcheinatis tradit. —

## H E T E R O S I S F I G V R A E.

Figuræ mutatio copiam adiuabit, quoties ſimplifici di-  
 fitione pro compoſita uitimur, aut cōtra: ſine id tropo fiat,  
 ſine citra tropum. —

Fabius lib. 9. cap. 1. —

Tropus est ſermo à naturali & principali significa-  
 tione translatus ad aliam, ornande orationis gratia. Vel  
 ut plerique grammatici finiunt, dictio ab eo loco, in quo  
 propria eſt, translated in eum, in quo propria non eſt. Fi-  
 gura eſt, ſicut ipſo nomine patet, conformatio quædam  
 orationis, remota à communī & priuatum ſe offerente ra-  
 tione, &c.

Dicitur

E.T.

tionem compositione ut quo dicitur quis autem elo-  
quens dispergit sicut iacet in ventre animalia periclitare logicis  
Alertus est et sentit. Sicut hoc  
cum simili sit etiam  
tum significat  
rōto  
tropu  
tu  
P  
et  
C  
t  
c  
i  
S

Tropi di- ctionum,	{	Μεταφεράς,	Translatio.	De his omni- bus copiis in- fidā.
		Συνισθόχι,	Intellectio.	
		Μιτερυπία,	Transnominatio.	
		Ἀπτεροματία,	Permutatio nominis.	
		Οὐρανοτείλα,	Nomitus confidio.	
		Κατάχεσις,	Abusio.	
		Μιτάληψις,	Transumptio.	

### *Tropiorchitis,*

### λύσης, Ιντερβ.

Cui adnumerantur Aenigma, Paro mia, Ironia, &c.

Dicuntur autem tropi ex eo quid uertant orationem, unde de motus dicuntur, autore Fabio, &c.

MVTATVR FIGVRA, . CVM  
simplex pro composito ponitur.

Hic fit mutatio } Temnere, pro Contenincere.  
per Aphoresim, } Rucre, pro Eruere.  
} Ponere, pro Deponere.  
} Mittere, pro Omittere.

RVR SVM VT IMVR COMPO-  
sito pro simplicitate,

Heuariatio } Conscribere, pro Scribere.  
fil per pro- } Comedere, pro Edere.  
thesim. } Demirari, pro Mirari.  
} Inaudire, pro Audire.  
} Incognoscere, pro Cognoscere.  
} Conspicere, pro Sapere.  
} Complacere, pro Placere.  
} Dependere, pro Pendere.  
} Deridiculus, pro Ridiculus.  
} Quandoquidē, pro Quando.

FIT ET HOC MODO,

Huiusmodi inchoad- } Non potest pudeſcere,  
tiua interpretantur } Non potest pudeſieri.  
per uerbum ſio. } Tempus eſt, ut expurgariſſe,  
} Tempus eſt, ut expegeſſiā.  
} Caleſcere, & caleſieri.  
} Tepescere, & tepeſieri.

AD HANC FORMAM FORTAS-  
ſe referendum eſt illud, quoties compoſi-  
tam dictionem ſimplicibus circum-  
loquimur, hoc pacto:

Magna

- Magnanimus vir,      *Vir magno animo.*  
 Pusillanimus,      *Pusillo animo.*  
 Relege, denuo lege.  
 Viripotens uirgo,      *Virgo quæ uirum sustinere potest.*  
 Magnopere te rogabat,      *Magno te rogabat opere. Sic*  
     *maximopere, summopere, tantopere & quantopere.*  
 Non animaduertit,      *Non aduertit animum.*  
 Malo, magis uolo.      *Nolo, non uolo.*  
 Non satis facit,      *Non facit mihi satis.*  
 Indoctus, non doctus.  
 In dies, de die in diem.

I N T E R D V M   V A R I A T V R  
*compositionis ratio.*

Exprobrare, & opprobrare.  
 Compositum pro {  
 Dissoluere  
 Persoluere  
 Exoluere  
 Resoluere } *æs alienum.*  
 composito.

H E T E R O S I S   T E M P O R I S.

Tempus quoque non raro commutatur, hoc est, sepe  
 unum tempus pro alio ponitur, ut praesens Coniunctivi  
 pro presenti Indicativi, ut gererem pro gerebam, coenarem  
 pro coenabam, cantarem pro cantabam. Prateritum per-  
 fectum Coniunctivi pro presenti Indicativi: ut, dixerim  
 pro dixi, scripscrim pro scripsi, docuerim pro docui, cre-  
 diderim pro credam. Interdum præteritum perfectum  
 t   s   Indica

Indicatio pro futuro eiusdem, ad assueratdam rem, ut non futura, sed iam esse uiaeatur Interdum imperfectum Coniunctui pro Præterito plusquam perfecto eiusdem, ut prædiceres, pro predixisses. Præteritum plusquam perfectum Coniunctui uel Optativi, pro plusquam perfecto Indicativi, & è diuerso, ut fuisset, pro fuerat, excauerat, pro excecaſſem. Item plerunque in præterito plusquamperfecto Optativi subintelligitur verbū debeo eiusdem temporis, ut Cicero pro Sextio: Reslitisses, repugnasses, mortem pugna oppetisses, pro eo quod est, resistere, repetere, mortem pugna oppetere debuisses. Deniq; circa verba plusquamperfecti temporis & imperfecti, coniunctio Si, sæpe subintelligitur: ut, Dediſſes hunc parco, id est, si dediſſes. Veniſſes solus, aperuiſſem tibi, id est, si ueniuſſes. Id sc̄rē poētæ in carmine crebrius obſeruāt. de hac re uide Vall.lib.3. cap.30.

Memini legere,              Vide Vall.contra Rauden.

Memini legiſſe.

Prædiceres, pro eo quod est predixiſſes, uel prædicere debuisses, Terent.in Andria.

*Sitales ambos in prælio habebitis, quales hic ostendit-  
tu, uicimus.  
En. lib.1.*

Laurus erat, pro lauriss eſſet.

Vicimus, pro uincemus, Præteritum pro futuro.

Salutato, pro Saluta.

Imus, menimus, uidentur, pro inimus, uenimus, uidimus, Præſens pro præterito.

Fabius lib.9.cap.1.

Transferuntur & tempora: Timarchides negat esse ei periculum à ſecuri. Præſens enī pro præterito positum eſt. Et Vergilius: Hoc Ithacus uelit.

H E T

## HETEROSIS MODI.

**T**emporis munitioni affinis est Modi variatio.

Viceris, pro uincere, futu. Coniunct. pro futu. Indicat.

Salutibus, pro saluato, futu. Indicat. pro futu. Imperat.

Valebis, pro ualeto.

Memineris, pro memento, futu. Coniunct. pro Imper.

Oderis, pro odio habeto.

Ne crede, ne credas, Imperatiuus, pro Coniunctiuo.

Si uoles, si uolueris, optatiuus, pro Coniunctiuo.

Vbi uoles, ubi uolueris.

Cum uacabit, cum uacauerit, Indica. pro preter. perf.

Quia bene natus est, quia bene natus sit, Indicatiuus, pro Coniunctiuo.

*Erasmus in Similibus:*

Ut insaniat qui fratri imaginem ueneretur, corpus pulset ac uerberet: ita stultum sit amare in adoptiuis non men, uerum fratrem abdicare, aut odisse. Hic Cōiunctiuus, pro Indicatiuo positus est, id quod Erasmo admodum familiare est: Ut insaniat, pro insanit, seu insanus est, Ita stultum sit, pro stultum est, &c.

Venari, pro uenabatur. Infinitiuus, pro præterito imperfecto Indicatiui, quod frequentissimum est apud scriptores, precipue autem apud historiographos. Sallustius: Milites Romani subito perculsi timore insolito, arma capere, alij se abdere, pars territos cōfirmare: pro capiebant, abdeabant, confirmabant. Terentius in Andria: Omnes omnia bona dicere, & laudare fortunas meas: id est, dicebant & laudabant. In Eunucbo: Inuidere mihi, mordere clanculum, ego flocci pendere: pro inuidebant

bant, mordebant, flocci pendebant.

Coniunctius sape loco infiniti ponitur: ut, Studeas uelim, nolo legas, facias uelim.

Coniunctius etiam interdum pro indicativo usurpatur: ut, Si pergis, abiero, pro abibo, &c.

### H E T E R O S I S   D E C L I- N A T I O N I S .

In nonnullis licet et declinationem variare: ut,

Hilarius, et Hilaris.

Violens, et Violentus.

Iuger, et Iugerum.

Capo, et Capus.

Pano, et Panus.

Scorpio, et Scorpius.

Strabus, et Strabo.

Delphinus, et Delphin.

Comedus, et Comedo.

Senectus, et Senecta.

Pinus, et Pinea.

Contagium, et Cōtagio.

Hebdomada, et, et He-  
bdomar, adis.

Elephatus, et Elephas.

*Ingerum voca-  
batur, ut scribit  
Fl. lib. ii. quod  
uno iugo boum  
in die exarari in his variis  
potuisse, siveas tur declina-  
& Quintil. lib. tio, sunt enim  
2. cap. ii. Val.  
lib. j. cap. iq.*

De hac re  
uide Mar-  
cellū de mu-  
tata declina-  
tione.

H I S   A D N V M E R A N T  
grammatici,

INERMUS

- Inermis*, pro *Inermis*.  
*Vnanimus*, pro *Vnanimis*.  
*Imberbus*, pro *Imberbis*.  
*Syncretus*, pro *Syncretis*.  
*Proclivus*, pro *Procliuis*.  
*Duplicis ordinis*, } *Infirmus*, pro *Infirmus*.  
{} *Efrænus*, pro *Efrænis*.  
*Büngus*, pro *Büngis*.  
*Imbecillus*, pro *Imbecillis*.  
*Enerius*, pro *Eneruis*.  
*Enormus*, pro *Enormis*.  
*Incolumus*, pro *Incolumis*.

*Semisomnus*, quod secundum *Vallam* frequentius in *secunda declinazione* reperitur, uerū malia indifferēter us, uel is, terminantur.

## HETERO SIS CONIUGATIONIS.

Variutur & coniugatio in aliquibus: ut,

- Vide Marcellum de mutata con.* } *Lauere*, pro *Lauare*. *Lauere* verbum est s. con. sicut dicitur *fono sonat*, & *fono sonans*, hinc ait illa, *Latora lata sonunt*, ut *Prisci* scribit.
- Accersere, & *Accersire*.  
*Lactare*, & *Lactere*.  
*Durare*, & *Durere*.

Conciliatur etiam nonnihil uarietatis, quum eadem dictio iisse, mutatur figuris, Prothesi, Epenthesi, &c.

## PROTHESI.

Prothesis est figura quædam, estq; appositiō literæ uel syllabæ ad principium dictiōnis, teste Diomede.

*Tetuli*, pro *Tuli*, apud Terentium.

Gnato

*Gnato, pro Nato.*

*Conscribere, pro Scribere.*

*Comedere, pro Edere.*

Vergil. lib. 2. Aeneidos:

*Arduus armatos medijs in mœnibus astans. Hic astans  
per Prothesim, pro stans ponitur, &c.*

### E P E N T H E S I.

Est autem Epenthesis interpositio, quum inter primam  
& ultimam dictionis syllabam adiicitur litera vel syllaba,  
ut *relligio*, *pro religio*, apud Vergilium: *induperator*,  
*pro imperator*, apud Juvenalem Saty. 4. *Mauortus*, *pro*  
*Martu*: Horatius in Arte, *Fingere cinctutis non exandit*  
*Cethegis: ubi cinctutis, pro cinctis ponitur*. Estq; *haec si-*  
*gura contraria Syncope*: illa enim apponit, *haec autem*  
*demit*: unde *Mancinellus*:

*Syncope de medio tollit, quod Epenthesis auget.*

### P R O P A R A L E P S I.

Proparalepsis, quam *præassumptionem* dixeris, eadem  
Paragoge, et si Diomedes separat, cum ad finem quispiam  
accedit, ut dicier, *pro dici extulit Persius: item adiutier,*  
*accingier, pro admitti, accingi*.

*Paragoge contraria A potopæ, addit in ultimo syllabâ*  
*aut literâ, ut dominarier pro dominari: amarier, pro ama-*  
*ri: potestur, pro potest. Verg. lib. 1. Geor. Sin maculae inci-*  
*pient rutilo immiscerit igni, pro immisceri, &c.*

### A P H A E R E S I.

*Aphæresis, ubi simplex pro composito ponitur, seu*  
*ubi syllaba aut litera auferitur à principio dictionis: ut*  
*ruit, pro eruit. Vergilium 2. Aeneidos: Ruit omnia late.*

Temne

*Temnere pro contempnere extulit poëta ibidem. Linquere  
castra, pro relinquare.*

Ouidius primo Metamorph.

Pone nuntum, dixit, nunquam tibi causa doloris.

Ibi pone, simplex ponitur pro composito depone. Plura  
exempla require superius in Heterosi figura. Est autem  
Aphæresis contraria Prothesi, &c.

S Y N C O P E.

*Syncope est ablatio de medio dictio[n]is: ut,*

*Dixti, pro dixisti, Terentius.*

*Repostum, pro repositum, Verg. in 1. Manet alta  
Accessus, pro accessus. mente repostum.*

*Extinxisti, pro extinxisti.*

*Glutisse, pro glutiu[er]sse.*

*Audacter, pro audaciter.*

*Comuorit, pro commouerit.*

Ouidius: Et quoties raro duxti suspiria motu. Duxti pro  
duxisti, estq[ue]s hac figura plane contraria Epenthesi.

A P O C O P E.

*Apocope, est absissio, amputatio seu subtractio literæ  
uel syllabe de fine dictio[n]is, contraria Paragoge. bine  
Mancinellus: Aufert Apocope finē, quem dat Paragoge.*

{ Achilli, pro Achillis. Verg.

Literæ, { Peculi, pro peculijs.  
          { Fic, pro face.

{ Mage, pro magis.

Syllabe, { Vin, pro uis ne.  
          { Sat, pro satus.

Clandite iam rinos pueri, sat praua bibere. Verg. Aegl. 3.  
Metapl

*Metaplasmus est transmutatio quedam recti, solitiq;  
sermonis in alteram speciem, uel metri ornatus, uel nece-  
ssitatis causa. Huius uero species sunt supra posite figu-  
re, scilicet:*

Prothesis,	Epenthesis,	Paragoge,
Aphesis,	Syncope,	Apocope,

*Et ceteræ, quæ quia non admodum ad copiam facere  
uidentur, prudenter impræsentiarum omittamus. Si quis  
autem illas uoleat, requirat uel ex Donato, uel ex tabulis  
Petri Mosellani, à quo sunt aptissimè digestæ.*

### V A R I A N D I   R A T I O

per Antonomasiæ.

*Satis copiosè, ut opinor, buc usq; de Heterosi seu E-  
nallage dictum est, & in quibus potissimum constat:  
superest, ut nunc reliquæ uariandi rationes aggredia-  
mur. Proxima uero uariandi sermonis ratio constat An-  
tonomasiæ, id est, nominis permutatione. Fit autem cum  
proprium nomen mutamus, ac aliud uice nominis pon-  
imus. Autor ad Herennium lib. 4. Proponnationem huc*

*Hic cognomen  
pro certo nomi-  
ne collocatur.*

Tropum appellat: ut,

Pelides, Aeacides, pro Achille.

Romulidae, Pro Romanis.

Priamides, Dardanidae, pro Troianis.

Anchisiades, pro Aenea.

Pelasgi, pro Græcis.

Tiryntbius, pro Hercule.

Roterodamus, pro Erasmo.

Cytherea, Cyprides, pro Venere.

Cynthia, pro Diana.

Tritonia

Tritonia, pro Pallade.

Saturnia, pro Iunone.

Cynthius, pro Apolline.

Cylenius, pro Mercurio.

Tytides, pro Diomede.

Nonnunquam Epitheton pro nomine ipso subiucere licet, ut Vergilius lib. 4. Aeneid.

-Thalamo que fixa reliquit Impius. Hic impium pro Aenea dixit Dido.

Penelope apud Ouidium in Epistolis:

O' utinam tunc, cum Lacedemona classe petebat,

Obrutus insanis esset adulter aquis. Hic per contumeliam Paridem adulterum dicit, omisso proprio nomine. Linius Poenum pro Annibale.

Videte nunc indices quemadmodum Plagiosippus iste me tractavit: Ex rhetorica ad Herennium.

In Terentio sepe senex pro persona heri. Sic Vergil. lib. 10. Aen. Tros Rutulus ue fuit: pro Aenea, & Turno. Idem lib. 2. Aeneid. Hoc Ithacus uelit. Ithacus pro Ulysse.

Eius generis est, si quis

Poëtam, pro Homero, aut Vergilio.

Philosophum, pro Aristotele.

Saluatorem, pro Christo.

Principem mundi, pro Satana.

Principem eloquentie, pro Cicerone.

Apostolum, pro Paulo.

Virginem, pro Maria.

Vrbem, pro Roma.

Hac per excellentiam dicuntur.

Quemadmodum Græci Persarum regem basilia nomi-  
nant, cò quòd precipius inter reges fit.

Neq; ab hoc genere abhorret, si quis,

pro	Fure, Verrem	}
	Molli, Sardanapalum	
	Dimiti, Croesum	
	Crudeli, Phalaridem	

dicat.

### V A R I A N D I   R A T I O

per Periphrasim.

Periphrasis Latinè (tametsi inuito Fabio) circunloqua-  
tio transfertur. Est autem Periphrasis, cùm una res pluri-  
bus uerbis, que tamen uno aut paucioribus dici potest, de-  
signatur, & describitur. Hanc auctor Rhetorices ad He-  
rennium circuitionem nominat, &c.

E uerboru[m] Carthaginis, Scipio.

E uerboru[m] Numantie,

Scipionis prouidentia Carthaginis opes fregit, id est,  
Scipio Carthaginem fregit.

Horat.lib. 1. epistola 2.	Troiani belli scriptor,	Homerus.
	Mantuanus uates,	Vergilius.
	Venusinus poëta,	Horatius.
	Peripatetice scholæ princeps,	Aristoteles.
	Stoicæ familie pater,	Zeno.
	Academice secte conditor,	Plato.
	Voluptatis assertor,	Epicurus.
	Romane eloquentie princeps,	Cicero. Fab.lib. 8.c.6.
	Humani generis seruator,	Christus.
	Doctor gentium,	Paulus.
	Monstrorum dominator,	Hercules.

~~Quod periphrasis est etiam notatio, ut in aliis operibus propositum est.~~

Fit autem Periphrasis plurimis modis:  
scilicet,

Etymologia.

Notatione.

Finitione.

Etymologia, est expositio unius vocabuli, per aliud.  
Hec ab alijs interpretatio nominis, à Cicerone tum ueriloquium (quod nomen tamen ipse reformidat) tum notatio appellatur, quia notio facit rem, de qua predicatur.  
Hanc etiam quidam originationem uocant, eo quod uerborum origines inuestigat.

Etymologia, uera nominis ratio, uera nominis interpretatio, que à nominis origine & prima uia institutio ne de promutur: ut,

Hæredipeta, Qui hereditates alienas appetit.

Parasitus; Homo cibo uentriq; deditus.

Parabis dicuntur, qui quæc fauor & suffert uentris re plendi gratia. Fab.li. 1.ca. 10.

Philosophus, Homo sapientiae studiosus.

Grammaticus, Qui literas docet.

Aßiduus, Qui dat æra, Gellius lib. 16. cap. 10.

Locuples, Qui plurima loca possidet, Gell. lib. 10. ca. 5.

Pecuniosus, Qui magnam pecudum copiam possidet.

Euangelium, Salutare nunciam.

Rhetor, Qui docet artem Rhetoricanam.

Theologus, Qui de Deo loquitur.

#### N O T A T I O N E.

Constat & Notatione Periphrasis. Est autem Notatio, cum notis quibusdam accidentium res quæpiam de-

# 2 scribi

scribitur. Hanc autem ad Herennium ita definit: Notatio est, cum alicuius natura certis describitur signis, que si-  
cuti note quedam naturae sunt attributa. Philippus Melanchthon: Notatio est cum accidentium indicio aliquid  
designatur, ut si quis iram intelligens, animi aut bilis es-  
tiruescentiam dicat, que pallorem uultui, ardorem oculis,  
tremorem membris inducat: buius rei exemplum babes  
apud Homerum lib. 4. Iliados, &c.

Eiusdem generis est & illud,

SATYR. effeminatos notat Inuenialis, qui id unum cauerit, ne co-  
mam studiose compositum perturbent.

Cubito se emungit salsamentarius. Solent enim salsame-  
mentarij narium muccum cubito abstergere, nimisrum  
manibus maria & salsugine oppletis.

Qui peniculo abstergunt uulnera. Chirurgi sunt, qui  
curant uulnera.

Non illibenter nomen domini agnoscit, ambitiosus  
est, qui gaudet uocari dominus.

#### F I N I T I O N E.

De finitione Fa-  
bius lib. 7. ca. 4.

	Finitione item constat circuitio: ut,
Rhetorica,	Ars bene dicendi.
Philosophia,	Studium sapientiae.
Civitas,	Cinuum consensio.
Vir peculator,	Qui ciuitatis aerarium compilat.
Homo tyrannus,	Qui si leges ac cinuum libertatem opprimat.

Porro nihil attinet, ut Phil. Melanchth. ait, Finitionem  
& Notationem ab Etymologia sciungere. Nihil enim est  
Etymo

*Etymologia aliud, nisi qualiscumq; uocis descriptio, &c.*

V A R I A N D I R A T I O

*per Metaphoram.*

*Alia uero uarietatis ratio ex Metaphora nascitur, que De Metapho-  
Latinè trāslatio dicitur, propterea quod uocē à genuina ra Quintil.H. 8.  
ac propria significatione ad nō propriam transfert, &c. ca.de Tropis.*

*Metaphora, Translatio à Cicerone dicitur, sīq; cum  
nomen aut uerbum ex proprio loco in eum transfertur,  
in quo aut proprium deest, aut translatum proprio me-  
lius est: ut Video à corporeo sensu, cui proprium est, ad  
animi intelligentiam transfertur. Hanc putat M. Cicero Libro 3. ad  
tanquam stellis quibusdam orationem illuminare, planeq;  
lumen orationi afferre. Qg. fratre.*

*Autor ad Herennium lib. 4.*

*Translatio est, cum uerbum in quandam rem trans-  
fertur ex alia re, quod propter similitudinem recte uide-  
tur posse transfriri, &c.*

*Metaphora in Rationibus Rhetor.*

*Metaphora est, aut vox à significatione propriæ ad  
cognitam transfertur. Nam quoniam uocem dicimus,  
cognitæ significatione notum, raptim perdet absumen-  
do, ut summa facili uelut Metaphora, puer, ingens,  
meñis, operari. Ita crux pro mortificatione. Et tribus Luce 22.  
re, Satanas expetiuit nos, ut tribuam. Discipulos, Faciat  
uerpifentores hominum. Et summi haec genitiva. Matth. 4.*

F I T A V T E M M E T A P H O R A  
pluribus modis, ut sequitur.

*Corporis gestus ad animi rem transfruntur: ut,  
Pollicem premere, pro fauere.*

Vide Chilidaū *Conuertere pollicem, pro nibil fauere.*

*opus faciem in Ringi, pro indignari.*

*principio de figura proser-* *Corrugare frontem, pro moleste ferre.*

*bilibus.* *Frontem exporrigerere, pro hilarescere.*

*Perfricare faciem, seu frontem, pro omnem pudorem deponere, nibilq; pudere.*

*Contrahere*

*Caperare* } *frontem: severum, tetricum*

*Explicare* } *seu tristem esse.*

*Contrahere* } *Fastidiosum esse.*

*Attollere* } *supercilium* } *Arrogantem esse.*

*Ponere* } *Ab arrogātia secedere, butimē esse, minimeq; superbū.*

*Hinc et superciliosi fastuosi dicuntur, et supercilium arrogantia.*

*Inflare buccas, est fastuosum ac turgidum esse. Vellit  
care, pro crinunari, mondere, et cetera.*

*Huc pertinent quoq; et illas:*

*Effrontes, pro inuercundos dicimus, qui omnem de-  
posuere pudorem.*

*Vide Erasmum in projectio, Pudor oculis. Quo ore obiurgabis filium? in Phormione.*

*Quo ore appellabo patrem? in Heauton.*

*Qua fronte haec audes facere?*

*O impudens, Os durum, Os ferreum, dicimus,  
cum impudentiam notimus.*

### T R A H V N T V R M E T A P H O R A E

*à sensibus corporis ad animum, quo gene-  
re nihil est usitatum.*

A misu

*A' uisu multe dicuntur.*

*Video, pro intelligo.*

*Per spicere, pro cognitum habere.*

*Suspicere, pro admirari seu uenerari,*

*Despicere, pro contemnere seu fastidire.*

*Est autem proprius despicere, deorsum afficere, sicut in his &c alijs se suspicere sursum afficere. Inde per translationem cum quis aliam continet ac parui facit, despicere dicitur, quasi ei corporis ad infra se & ad pedes suos proiectum afficere: quemadmo<sup>rum</sup> dum suspicere est uenerari, quasi supra nos afficiamus il- lum esse collocatum. Hæc Valla lib. 3.*

*Oculus ferre, pro uehementer amare, curaeq; habere.*

*In oculis esse, id est, palam, manifestū, ac in propatulo esse.*

*Obuersari oculis, pro eo quod est recordari & in memo-  
ria, cognitione q; esse.*

*Respicere, curam agere, & rationem habere.*

*Prospicere, in posterum consulere.*

*Conniuagare, pro domo opera dissimulare.*

*Cæcutire, hallucinari, pro falli iudicio.*

### A B O L F A C T V.

*Odorari, pro resuscitere, ac sagaciter deprehensum atq; animaduersum cognoscere. Vide Proverb.  
Odorari.*

*Odor, pro suspicione ac rumore. Cicero: Est nonnullus odor dictature.*

*Olfacere apud Terentium in Adelphis, pro deprehendere.*

*Subolere, pro tacite sentire aliquid, ut Plautus in Casina,*

*Subolet iam uxori quod ego machinor.*

*Nasuti, pro irrisores, qui docte norunt alios irridere.*

*Emundare naris, dicitur is qui acri est, exaltoq; iudicio,*

*quasi purgata naris, & uebementer nasus.*  
*Muccosis naribus, Obesæ naris, dicuntur stupidiores.*  
*Nasus, pro iudicio. Hora. Non quia nullus illis erat nasus.*  
*Putere, pro displicere.*

*Huc pertinent & illa,*  
*Olet mendacium.*  
*Redolent Atticismum.*  
*Olcet lucernam.*

*Hierony. ad Panachum: Epistole tue olent Prophetas.*

A' G V S T V D V C T A E  
*Metaphora.*

*Concoquere, pro ferre & uincere molestiam.*  
*Decoquere, pro deterere, ut apud Quintilianum:*  
*Multa decoquit etas.*  
*Degustare, pro experiri.*

*Itidem gustum rei uocamus ueluti primam illam experientiam. Et degustationem quasi specimen. Cic. ad Attic. Hominem degustes. Idem ad eundem; Et Latinus ille tuus Atticismus ex interuallo regustandum. Hinc & proverbiū, De gusto cognosco, id est, ex minima experientia.*

*Salinan primam, dicimus illum gustum, quem pueritan quam à nutrice imbibimus.*

*Palato satisfacere dicitur, quod animo placet.*

*Deuorare dicimur, cum rem alio qui acerbam ueluti citra sensum perfrimus. Translatione sumpta ab ijs qui amara eti potia tanquam inuitio palato solent absorbere. Vnde aliquoties apud Ciceronem, & Fabium deuorare tedium, absorbere molestiam. Ita dicimus, scilicet deuorandum est tedium grammatices.*

*His*

## HIS AFFINIA SVNT ILLA,

*Sapiunt arrogantiam.**Sapiunt baresim.**Mispias ἵγκανης planè sapit Erasmum ingenium.**Resipiunt iuuenile quiddam.**Nauseare, cum tædio audire.**Euomere, dicere quod dolor non sinebat reticere.**Expucere miseriam ex animo.**Confusare, pro lacessere maledictis.**Despuere, pro contemnere.**Stomachari, pro indignari.*

## A B A V D I T V.

*Audire, pro obtemperare, aut credere.*

## A T A C T V S V M P T A E

*Metaphoræ.**Sentire, pro intelligere.**Complecti, pro amare.**Osculari, pro amare.**Tangere ulcus, est mouere dolorem, cuiusq; rei facere mentionem, que nos magnopere urat.**Refricare cicatricem, pro eo quod est dolorem temporum spatio lenitum renouare.**Sumpsa Metaphora à corporali uulnere, quod iam coijt cicatrice obductum.**Refricare, Suffricare memoriam, pro eo quod est leniter renouare, sed in malam ferè partem.**Vulnus recrudecere, pro eo quod est reintegrale animi molestiam.*

T R A N S L A T I O A B I R R A t  
tionali ad rationale.

Gannire, Quid ille gannit? quod vulpium est.

Rudere bonum dicimus, odiosæ ac insulsa loquacitatis.

Blaterare,

Grunnire,

Oblatrarē, pro obrectare.

Allatrare, pro conniciari.

Linius: M. Porcius Cato, qui allatrare Scipionis magnitudinem solebat.

A V T C O N T R A ^ A ^ R A T I O n  
nali ad irrationale.

Canorum	dicimus	Olorem.
Musicum		Lufciniam.
Perfidum		Vulpem.
Ambitiosum		Leonem.
Affentatorem		Canem.
Voracem		Vultuarem aut lupam.
Loquacem		Graculam aut picam.
Salacem		Passerem aut hircum.

Cuiusmodi multa Vergilius tribuit apibus, dum quicquid agitur in hominum Republica, id traducit ad hoc animal, lib. 4. Georg.

Magnanimosq; duces, totiusq; ex ordine gentis,  
Mores, & studia, & populos, & prælia dicam.

Item paulo post:

At genus immortale manet, multosq; per annos  
Stat fortuna domus, & cui numerantur auorum.

Omnis

*Omnia hec de apibus intelligit, que proprie hominum sunt, &c.*

AB ANIMALI AD NON  
animale, aut contrà.

*Duriuscula ac longius petita erit translatio, si ab anima-  
li ad inanionale traducatur, aut contrà.*

*At procul excelso miratus uertice montis, Verg.*

*Hic animale ad inanimatum transtulit, cum uerticem ho-  
minis ad montem traduxit.*

*Exiccatus est uertex Carmeli, Amos 1.*

*Hic quoq; quod hominis est, ad montem transtulit.*

*Atlantis cinctum asidue cui nubibus atris*

*Piniferum caput, & uento pulsatur, & imbri.*

*Hic quod animalium est, inanimato tribuit. Nam ut ho-  
mines animales sunt, ita mons non habet animam, cui Vergil.lib. 4.  
membra humana ascribantur. Caput enim, humerus, &  
huiusmodi, membra hominis sunt.* Aeneid.

*Et nunc omnis ager, nunc omnis parturit arbos, Aeg. 3.*

*Omnia nunc rident, nunc formosissimus annus, Aeg. 7.*

*Ridet ager, uelutitur humus, uelutitur & arbos, Mart.  
lib. 10. Num omnia nunc uernent ac rideant in agris:  
in conuiuio religioso.*

*Iratum mare.*

*Lib. 2. Aeneid.*

*Indignatus Araxis.*

*Rebus sensu carentibus &*

*Anidum mare.*

*etiam quendam, & animos Lib. 1. Georg.*

*Mirantur Gargara.*

*damus. Fab. lib. 9. cap. 6.*

*Indignatum equor.*

*Quod genus & plura sunt exempla, & frequentius ob-  
via, quam ut hic debeat referri.*

*Ait*

ERAS. ROTER. LIBER  
AVT CONTRA, AB IN=  
animali ad animal.

—Si tantum pediore robur Concipis : Ver.lib.11.Aeneid.  
Hic à non animali ad animale translationem fecit. Nam  
ut robur animam non habet, ita Turnus cui hæc dicuntur, animal habet.

Ausfran à uobis cor lapidem.

Non enim lapis, sed homo ppris cor et anima habet, &c.

Ambo florentes etatibus: Verg.Aeglog.7.

Viridis etas. Vernal etas.

AB ANIMALI AD ANIMAL.

vt si quis { Coruum sui inequitantem  
Pascentes apes } dicat.

AB INANIMATO AD  
inanimatum.

Scatere non  
solum aquarū,  
sed herbarū ce-  
terorumq; sua  
sponte ubertim  
naescit. Val. qs di-  
lib.1.cap.17. cat,

Syluan scatere,

Odiū suppullula scere,

Pilos fruticare,

Barbam sylue scere,

Orationem fluere,

Formam deflorere,

Studium florere,

quod pro-  
prium

Fontium.

Fruticum.

Arborum.

Arborum.

Fluuiorū.

Florum.

Florum.

Pelagus tenuere rates. Nam pelagus & rates animalia  
non habent. In hoc autē facta est translatio, quia cum pe-  
lagus proprie retinere & circundare rates sine naues in-  
telligi

*telligatur, nunc rates ipsum pelagus tenere dicuntur.*

*Aliquando populi Romani uires, que malitia nocens Ex Rheto.  
tium exaruerant, uirtute optimatum reuirescent. Hic à re ad Heren.  
inanimi ad inanum facta est translatio, ab herbis uel  
arboribus ad ciuitatem. Nam herbarum & arborum est  
proprie arere & uirescere, &c.*

*Fluctus & undæ negotiorum.*

*Quoties fluctus illos ciuilium causarum paulisper no=  
luisse effugere.*

*Nos nūseri turbulentissimis illis negotiorum undis sur= In Antibar=*  
*sum ac deorsum iactamur. ba.lib.*

*Sumpca Metaphora à nauibus quæ à uentis intempe=*  
*stuosis fluctuantur ac agitantur.*

*Eiusdem generis est,*

*Si quis collem uerrucam dicat, quemadmodum Cato in Gellius lib. 3.  
libro Originum. Verba Catonis hæc sunt: Maturū censeo cap. 7.  
(inquit) si rem seruare uis, faciundum, ut quadringentos  
aliquos nulites ad uerrucam illam ire iubess, eamq; uti  
occupent, imperes, horterisq;. Porro Quintil. hanc Me=*  
*taphoram, ut humalem & sordidam notauit. Verecunda  
enim debet esse translatio (ut Cice. lib. 3. ad Qu. fratrem  
scribit) ut deducta esse in alienum locum, non irruisse,  
atq; ut precastio, non uiuenisse videatur. Idem docet au=*  
*tor ad Heren. lib. 4. ubi de translatione scribit, &c.*

## DE METAPHORA RECIPROCA.

*Quædam translationes, ut inquit Donatus, sunt recip=*  
*proce, sine communes, quas Græci ἀνθεῖς vocant.*

*Hæc*

Hec *irregularia* sunt, possunt enim conuerti:  
*Auriga*, pro *gubernatore*: *Gubernator* pro *Auriga*.  
*Altum mare*, *profundum cælum*. Possimus enim conuertere *altum cælum*, *profundum mare*.

*Sitire agros dicitur* Herbae florent, Juuenes pubent.  
*cibus, cibæ excedunt* Prata rident, Segetes sitiunt.  
*ruerunt longo tempore sublatis* Naves uolant, Aues natant.  
*tis pluvias.*

Quædam uero non sunt communes siue reciproce, sed unius partis, non possunt enim conuerti.

*sequentia non respondet* sequentia sunt, unius duntaxat partis.  
*spondent superioribus* Vertex montis, pro cacumine: Non cacumen capit, in Hiceto.

Segetes fluctuant.

Vites gernuinant.

Nubes uolant.

Nonnunquam necessaria est Metaphora, ut copiose docet Cic.lib.3.ad Quintil.fra.

Gemmarum rustici dicunt in uitibus. Vergil. Aeg. 7.

- Turgent in paluete gemmæ.

Gemmare vites. Columelia: Cum primum gemmari incipiunt vites.

Sitire agros, Fab.lib.8.cap.ultimo.

Fluctus laborare. Luxuriare segetes.

Leta ubera. Letas segetes.

Luxuriosa frumenta.

Fit etiam simplici nomine Metaphora.

Durum horum, asperum dicuntur.

Pecudem appellamus hominem uentri deditum.

Non

Non enim proprium erat, quod daremus his affectibus non  
men, Fab. lib. 8.

In Epitheto etiam interdum sita est, ut quam dicimus:	
Saxeum hominem.	Ferreum scriptorem.
Floridam etatem.	Vitreas undas.
Viridem iuuentam.	Cor lapideum.
Veracem ignem.	Plumbeum ingenium.

Cicero ferreum  
scriptorem vocat durum, & im-  
perium. Nam in armis dura  
dicuntur, quae parum sunt ar-  
tificiosa: contra molia, quae  
summa arte perfecta sunt, &c.

Interdum in uerbo simplici.

Auolat etas. Labuntur anni.

Hic adiectione explicatur Metaphora.

Inflammat hominem cupiditate.

Incendit ira. Labitur errore.

## VARIANDI RATIO PER

### Allegorianam.

Variatur & per Allegorianam oratio, ut per Metaphoram. Nam ut in uno uerbo sit Metaphora, ita in tota oratione & multorum uerborum contextu Allegoria. Est autem Allegoria, quoties aliud uerbis, aliud sensu ostenditur, id est, aliud significatur, quam dicitur, quale est illud: Ne detis quod sanctum est canibus. Hic aliud intellegi debet, quam quod propria uerborum significatio poscit, nempe, ne prostituantur diuinam doctrinam, praefatè impijs, & contemnentibus Dei. Taliaque sunt omnia fratè Pythagorica symbola, de quibus vide Erasmi nostri Chilias, statim in principio. Nihil igitur est aliud Allegoria, quam multorum uerborum continua quedam Metaphora: ut,

Peden

In his aliud s. Pedem confirre, pro eo quod est concertare argumentis.  
gnificatur, ali-  
ud dicuntur. Iugulum petere, pro eo quod est caput cause aggredi.

In agendis autem causis iugulum orator dicitur petere,  
quando id quod potentissimum est inuidit, ac ualidissime  
aduersarium premit, uideturq; illum iugulare argumen-  
tis, perinde ac alij vibratis telis.

Tragulam iniucere, pro eo quod est dolos ad decipien-  
dum struere, moliri insidias, fallaciam intendere.

Vt etiam nauem perforet, in qua ipse nauiget, id est, ci-  
uitatem euertat, qua subuersa sibi quoque sit percundum.  
Allegoria est Cicero in Actione Miloniana.

H V I V S F R E Q V E N S E S T V S V S

in sententijs prouerbialibus ac prouerbijs: ut,

Flamma fumo est proxima: quo significatur periculum  
mature fugiendum esse.

Vino uenibili suspensa bedera nihil esse opus: Cum si-  
gnificamus rei per se laudabili, nihil opus esse commenda-  
tione aliena: ut, Vera uirtus nullo eget preconio.

Cretizandum aduersus Cretensem: hoc est, cum menda-  
cibus mendacijs, cum perfidis perfidia, cum subdolis ac ua-  
nis dolo utendum.

Item in sacris frequentissimus est Allegorie usus, de  
quare uide Philip. Melanch. in institutione Rheto. Pollio  
citus est & Erasmus noster libellum quendam de Allego-  
rijs Theologicis prescribere.

### V A R I A N D I R A T I O P E R Catachresim.

Facit & Catachresis ad copiam sermonis. Est autem  
Catachresis tropus, quem nos abusionem dicimus, cum  
alienis

alienis abutimur perinde ac proprijs, cùm propria deficiunt. Differunt autem inter se, autore Fabio, Abusio, & Translatio: quia Abusio est ubi nomen omnino defuit: Translatio, ubi aliud fuit. Hæc uocabulū quod habet largitur: illa quia non habet proprium, extraneo id demonstrat nomine, quod suo nomine appellari non potest: ut, Parricida, non quā patrem, id quod propriè significat, Hac uisi extrinsecus sumeretur suū uocabulū non habere. sed qui fratrem, aut alium occidit. Piscina in qua lauamus, nec pisces insunt, ut apud Suetonium in uita Tiberij. Donatus.

Vires hominis breues sunt, abusiuē dictum est, parue enim dici debuit.

Consilium longum, cùm magnum dicendum sit.

Vtī paucō sermone, cùm breui dicendum fuerit.

Pervia statuta, cùm breuis dici debeat.

Grandis oratio, cùm magna dici debeat.

Minutum animum, pro paruo.

Folia librorum, cùm arborum sint.

Facies similius lauro, cùm facies hominis sit.

Instar montis equum diuina Palladis arte Aedificant: Verg. lib. 2. cùm edificare proprium ædium sit, non equorum. Aenclid.

Pyxides uascula sunt ex pyxo confecta, sed per abusionem dicuntur etiam pyxides, que ex alia materia conficiuntur. Fabius li. 2. cap. 6.

### V A R I A T I O P E R

#### Onomatopœiam.

Accedit etiam nonnihil uarietatis ex Onomatopœia. Est uero Onomatopœia, nominiſ confictio. Ea utimur, quando res incidit, que nomen proprium non habet, uel

x sibi abet

512 ERAS. Roter. LIBER  
si habet, non satis idoneum uidetur esse. Hanc nominatio-  
nem grauem appellat autor ad Herennium.

Fabius lib. 8. cap. de tropis:

Onomatopœia, est fictio nominis, Grecis inter maxi-  
mas habita uirtutes, nobis uix permittitur: inde tamen mu-  
gitus, & sibilus, & murmur uenerunt. Fit autem quando  
uocis confusæ nomen ad inutandum sonum effingimus, ut  
ouium dicimus balatum: boum mugitum: equorum hin-  
nitum: terribilem buccine sonitum, tarantara. Ennius:  
At tuba terribili sonitu, tarantara dixit, &c.